1 ובנוסחה החקוק של ההגנה כיום: "הגשת כתב האישום או ניהול ההליך הפלילי עומדים בסתירה מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית" – ס' 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982 (להלן: חסד"פ).

2 בכפוף לחזקת התקינות של הרשות, שאותה נדרש העותר לסתור, ובכפוף למנגנונים מאזנים נוספים, כגון תורת הבטלות היחסית.

3 בג"ץ 9131/05 ניר עם כהן ירקות אגודה שיתופית חקלאית בע"מ נ' מדינת ישראל – משרד התעשייה המסחר והתעסוקה (פורסם בנבו, 6.2.2006) (להלן: פרשת ניר עם כהן).

טענות אלה היה רשאי העותר להעלות, לשיטת השופט חשין, הן בבית משפט השלום והן בבג"ץ, לפי בחירתו (שם, פס' 9). וראו גם את הדוגמאות שמביא השופט גרוניס בעניין ניר עם כהן (להלן ה"ש 44), לפגמים פורמליים ודיוניים בהתנהלות התביעה, שנבחנו על ידי בתי המשפט הפליליים בעבר.

24 ס' 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. בנוסחו של סייג זוטי הדברים כפי שנחקק במסגרת תיקון 39 לחוק העונשין, מוזכר "האינטרס הציבורי", והיו שסברו כי באמצעות מונח זה יכול בית המשפט הפלילי לבקר את החלטת התביעה להעמיד לדין. ראו איתן מגן "זוטי דברים" – אך לאו מילתא זוטרתיא" הפרקליט מג 38, 51–55 (1996); דברי פרופ' רות גביון במסגרת רב השיח "פיקוח שיפוטי על ההליך הפלילי – החלטות בדבר העמדה לדין וחנינות" המשפט ג 15, 36 (1996).

מביקורתו של פרופ' פרידמן, שהוצגה לעיל), אולם בשורה התחתונה אין הוא קושר בינו לבין ביקורת על שיקול הדעת של התביעה. יוער כי גם בתחום זה, שהוא חדש יחסית, נראה כי טרם נאמרה המילה האחרונה, ויש מקום להמשיך ולפתח את הפסיקה.

25 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. ראו לעניין זה של תקיפה עקיפה, למשל, יצחק זמיר השפיטה בעניינים מינהליים 19 ואילך (1975); יצחק זמיר "הביקורת השיפוטית: מפרקטיקה לתיאוריה" משפט ועסקים טו 225, 260 (2012). נושא התקיפה העקיפה יידון בנפרד להלן.

26 ע"פ 2910/94 יפת נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(2) 221 (1996).

בפרשת ניר עם כהן, בשנת 2005 (לאחר שניתן פסק דין בורוביץ), עתרו נאשמים לבג"ץ בדרישה למחיקת כתב אישום שהוגש נגדם על ידי משרד התמ"ת לבית הדין האזורי לעבודה, בגין עבירות שעניינן העסקה פוגענית של עובדים זרים. לטענתם, היה ראוי לפעול בעניינם במישור המינהלי – על פי חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985 – ולא במישור הפלילי. עוד טענו כי בהחלטת המאשימה על הגשת כתב האישום נפלו כמה פגמים: המאשימה לא צירפה את הטעמים המצדיקים לדעתה לפעול במישור הפלילי, ולא כללה אותם בחומר החקירה; המאשימה לא זימנה את העותרים לשימוע; המאשימה לא פרסמה את מדיניותה באשר להגשת כתבי אישום פליליים בעבירות שהן גם עבירות מינהליות; המאשימה לא פעלה על פי מדיניותה; ומדיניותה של המאשימה השתנתה לאחר מועד האירועים מושא כתב האישום.

ורד הכרמל בע"מ נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 14.1.2013); בג"ץ 3035/11 פלוני נ' פרקליטות מחוז חיפה (פורסם בנבו, 22.6.2011); בג"ץ 815/11 פלוני נ' המשנה לפרקליט המדינה (פורסם בנבו, 8.2.2011); ואת האסמכתאות הרבות שבפסקי דין אלה.

47 המונח "בג"ץ קטן" מוכר ככינוי שניתן לבית המשפט לעניינים מינהליים, כאשר הוקם ונכנס לנעליו של בג"ץ בתחומים מסוימים שנמסרו לסמכותו על ידי המחוקק (בחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000). הקישור בין הקשר זה לבין ענייננו הוא אסוציאטיבי בלבד. למותר לציין כי בענייננו אין מדובר בתחום המצוי כיום בסמכותו של בית המשפט לעניינים מינהליים, והסמכות שנמסרה על ידי בג"ץ

המוסמכות. הוא עושה זאת בהתאם לשיקולים של דין – הוא הדין המינהלי והחוקתי הנהוג בבג"ץ,⁴⁸ הכולל את מכלול האינטרסים הציבוריים והפרטיים הרלוונטיים – ואינו מתמקד דווקא בשיקולים של צדק אינדיווידואלי.

חלק מנימוקיו של בית המשפט הם בעלי אופי מינהלי מובהק, שאינם מצביעים בהכרח על אי-צדק כלפי הנאשמים, אלא על הליך מינהלי פגום. כך, בית המשפט מתח ביקורת נוקבת על הנימוקים שסופקו להחלטתו המינהלית של המשנה לפרקליט המדינה אשר אישרה את הגשת כתב האישום באיחור (מכוח סמכותו של היועץ המשפטי לממשלה לפי ס' 14 לחוק הנוער (שפיטה), ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971). לדבריו: "לטעמי, לא די בנימוקים שהוגשו מטעם המשנה לפרקליט המדינה, לשכנע, כי נשקלו לעומקם בצורה מפורטת וייחודית לכל נאשם, השיקולים הפרטניים הנדרשים שעל רשות מנהלית לשקול בעת קבלת החלטה, גם כאשר מדובר ביישומה של מדיניות כללית" (פס' 38; וראו גם את ההחלטה המוקדמת יותר בתיק זה, שבה חייב בית המשפט

כך, למשל, טענות בעלות אופי מינהלי כנגד מעשים ומחדלים של הרשויות השונות שאינם מוסדרים בדינים הפליליים הייעודיים, מועלות ונדונות לא פעם אגב דינוני מעצרים לפי חוק המעצרים;⁸⁴ אגב דינונים על מסירת חומר חקירה לפי סעיף 74 לחסד"פ;⁸⁵ אגב עתירות לגילוי ראיות חסויות לפי סעיפים 44–46 לפקודת הראיות;⁸⁶

84 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו–1996. למשל: טענות נגד המשטרה ושירות בתי הסוהר הקשורות לתנאים שבהם מוחזק החשוד או הנאשם במעצר ולהפרת זכויותיו, או טענות על השתהותו של שירות המבחן בהכנת תסקיר מעצר או על סירובו לברוק חלופת מעצר שהציע הנאשם.

באותו מקרה הערר באשר לזכות העיון בחומר חקירה לפי ס' 74 לחסד"פ נדחה, אולם נקבע מתווה דיוני אחר חדשני המאפשר לנאשמים הלכה למעשה לעיין בנימוקי התביעה (ראו את מאמרי באשר לחידוש זה, לעיל ה"ש 40). מכל מקום, שאלת האפשרות לבקש לעיין בנימוקים גם לפי דוקטרינת הביקורת המינהלית בפלילים לא נדונה שם.

86 פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971. דיונים כאלה כוללים לא פעם, אגב ליבון שאלת החיסיון לגופה, גם טענות נגד החלטות מינהליות שונות הקשורות להטלת החיסיון.

87 דיונים המתקיימים לפי כללי הקבילות החקוקים שבפקודת הראיות, או לפי כללי הקבילות והמשקל המשלימים שנקבעו בפסיקה (כגון בע"פ 5121/98 יששכרוב נ' התובע הצבאי הראשי, פ"ד סא(1) 461 (2006)).

ראו למשל בג"ץ 7456/09 מידברג נ' בית משפט השלום בראשון לציון (פורסם בנבו, 21.1.2010). ייתכן שפסק הדין בפרשת מוחתסב, לעיל ה"ש 10, שידון להלן, מסמן שינוי והרחבה גם בעניין זה.

100 זמיר "הביקורת השיפוטית", לעיל ה"ש 25, בעמ' 260.

101 כגון ס' 15(ג)–(ד) לחוק-יסוד: השפיטה, המסדיר את הפנייה לבג"ץ; וכגון חוק בתי משפט לענינים מינהליים, התש"ס–2000.

102 ראו למשל יואב דותן "במקום בטלות יחסית" משפטים כב 587, 604 (1993).

הפלילי גופו.¹⁰³ הנאשם אינו יכול עוד כיום אפוא, ככלל, לעתור לבג"ץ "במטרה מוצהרת לבטל את ההחלטה המינהלית". תחת זאת הוא צריך "לעתור לבית המשפט הפלילי", בהליך-משנה שהוא יוזם בתוך ההליך הפלילי העיקרי, על מנת להשיג את אותה מטרה מוצהרת של ביטול ישיר של ההחלטה המינהלית.